
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2014

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TELMA DA SILVA BOTELHO, matrícula 
n0 5893594/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
para responder pelo cargo de Coordenador de Defesa dos 
Direitos da Juventude -  CPDJ, durante o período de férias do 
titular RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº. 
5829998/1, de 08/09/2014 a 07/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 233/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 11 DE SETEMBRO DE 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747700
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2014/323123,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ARNALDO SALDANHA PIRES, 
matrícula funcional nº. 5905733/1, ocupante do cargo de 
Coordenador Jurídico, CLAUDIO DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula nº. 57202242/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão e Direitos Humanos e Cidadania - Administração e 
RENATA DOS SANTOS ALENCAR, matrícula nº. 57201162/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão e Direitos Humanos e 
Cidadania - Administração, para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão de Sindicância, destinada à apuração dos 
fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N° 242/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora  ANA 
MARIA GOMES CHAMMA, matrícula nº.  3195988/ 1, ocupante 
do cargo de  Assistente  Social, referente à segunda parcela do 
triênio de  2000/2003, no período de 06/11/2014 a 05/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N° 241/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2011/215813,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora   
CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES, matrícula nº.  
5050286/ 2, ocupante do cargo de  DATILOGRAFO, referente à 
primeira parcela do triênio de 06.05.2009  a  05.05.2012, no 
período de 02/01/2014 a 31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 234/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 11 DE SETEMBRO DE 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747712
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2014/323123,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ARNALDO SALDANHA PIRES, 
matrícula funcional nº. 5905733/1, ocupante do cargo de 
Coordenador Jurídico, CLAUDIO DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula nº. 57202242/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Administração e 
JÚLIO CEZAR DOS SANTOS LEAL, matrícula nº. 57230890/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Sindicância, 
destinada à apuração dos fatos constantes no processo acima 
citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 235/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 11 DE SETEMBRO DE 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747716
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2014/371022,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ARNALDO SALDANHA PIRES, 
matrícula funcional nº. 5905733/1, ocupante do cargo de 
Coordenador Jurídico, ANA CRISTINA ANDRADE CASTRO 
MERQUES, matrícula nº. 57216175/1, ocupante do cargo de 

Terapeuta Ocupacional e RENATA DOS SANTOS ALENCAR, 
matrícula nº. 57202390/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública, para, sob a presidência do primeiro, compor 
a Comissão de Sindicância, destinada à apuração dos fatos 
constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747848

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 737140
Portaria: 203/2014
Objetivo: Realizar visita de monitoramento aos municípios com 
índice de vulnerabilidade,para verifi cação de articulação com a 
rede para garantia de direitos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59139291/MARIA DO SOCORRO NUNES DE SOUZA (Assistente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
05/09/2014
571975935/MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN (Chefe da 
Divisão de Recursos Administrativos) / 9.5 diárias (Completa) / 
de 27/08/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747895

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da contratada TNL PCS S/A pela OI Móvel 
S/A, tendo em vista a incorporação da TNL PCS S/A pela OI Móvel 
S/A, nos termos do Protocolo e Justifi cação de Incorporação 
da TNL PCS S/A pela OI Móvel S/A, Ata da Assembleia Geral 
Extraordinária, realizada no dia 01 de fevereiro de 2014 e 
parecer jurídico (fl s. 147/150). 
Contrato: 3
Exercício: 2012
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco A Loja 33, Bairro: Asa Norte, 
Terre
CEP. 70711-970 - Brasília/DF
Complemento: Es. Est. Telefoni - Terro
Telefone: 9131313878 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DA PORTARIA N0 225/2014 - DIGEP/SEJUDH 
DE 05 /09/2014, PUBLICADA NO DOE N°. DE 32.723 DE 

09/09/2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747914

Onde se lê:   04/08/2014 a 03/09/2014
Leia-se:   04/08/2014 a 02/09/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 500, GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747583
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor Administrativo e 
Financeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU),
Resolvem:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo de 1978 a 1980 a servidora Edilma Léa 
Amazonas de Souza - Matrícula 0003, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Administrativo, com início em 01 de outubro de 
2014 e término em 30 de outubro de 2014.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 501 GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747586
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, em conjunto com o Diretor de 
Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento, pelo § 1º do art. 2º do Regimento Interno, e
Considerando o afastamento da servidora Edilma Léa Amazonas 
de Souza, por motivo de licença prêmio no período de 01/10/2014 
à 30/10/2014, matrícula nº 003, Gerente de Finanças deste 
órgão, conforme PORTARIA Nº 500/2014- GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Ana Carolina Pereira Queiroga, 
matrícula nº 285, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
código 5222, para responder pela Gerência de Finanças, durante 
o afastamento da titular no período de 01/10/2014 à 30/10/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de setembro de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza                 Renato Vianna 
Cortez de Souza
Presidente              Diretor Administrativo e Financeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747703

Portaria: 499
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ JORGE DE FIGUEIREDO NETO         Gerente de controle técnico e estatístico336         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              200,00
Observação: Para atender as despesas eventuais de pequeno 
vulto,com material de consumo,no Estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747720

Portaria: 495
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO          Metrologista             27          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339036              1.400,00
14665134365650000    0260000000          339039              1.000,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747728

PORTARIA: 496
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro/PA - Brasil
Oriximiná,Porto Trombetas,Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
27/ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO (Metrologista) / 22.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 08/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747733

PORTARIA: 497
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro/PA - Brasil
Oriximiná,Porto Tromnbetas,Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
111/FABRÍCIO AUGUSTO PAIXÃO DO ROSÁRIO (Auxiliar de 
metrologista) / 22.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 
08/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA


